
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  55  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 –  
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it 

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

COMITATO ESECUTIVO 
SEDUTA DEL 29.04.2022 
VERBALE N. 40 
 
OGGETTO: MUSEO MARE ANTICO E BIODIVERSITA’. PRESA D’ATTO 
RELAZIONE E RENDICONTAZIONE A CONSUNTIVO DEI COSTI 
SOSTENUTI NELL’ANNO 2021 - SPESE PREVENTIVATE PER L’ANNO 
2022 
_______________________________________________________ 

Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 
L’ANNO DUEMILAVENTIDUE (2022) ADDI’ (29) DEL MESE DI APRILE, ALLE ORE 

12.30 E’ CONVOCATA, PRESSO GLI UFFICI DI GIAROLA, 11 -COLLECCHIO – (PR), 
PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE 
NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO.  

 
All’appello risultano: 
 

 PRESENTE ASSENTE 

GALLI Maristella X 
 

   

DEVINCENZI Raffaella  X    

TREVISAN Marco X     

MAGGIALI Agostino X     

PETA Salvatore X 
 

   

CATTANI Matteo  X    

MALOBERTI Giampaolo X     

MANDAS Basilio X     

   
 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Giuseppe Vignali, Direttore dell'Ente. 

Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali.  
 

 

 
 
 

 
 

 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  55  

  

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei 
siti della Rete Natura 2000”. 
 
VISTA la Convenzione fra L’Ente e il Comune di Salsomaggiore Terme approvata con Deliberazione di C.E. 
numero 28 del 21.02.2020 per l’apertura e il funzionamento del nuovo Polo Museale del Podere 
Millepioppi nel Parco Fluviale dello Stirone e del Piacenziano, loc. San Nicomede -Salsomaggiore Terme 
(PR). 
  
CONSIDERATO che: 

 detta Convenzione è stata sottoscritta in data 15 maggio 2020 e registrata presso il registro delle 
scritture private del Comune al n° 016/2020; 

 con Deliberazione numero 111 del 22.12.2021 l’Ente ha approvato gli aggiornamenti ai contenuti 
della Convenzione medesima ed in particolare:  

o la durata, da prorogarsi dal 31.12.2023 al 31 dicembre 2025;  
o di demandare al Comune di Salsomaggiore Terme l’espletamento di alcune attività con 

accollo delle correlate spese, con conseguente trasferimento - a titolo esemplificativo - in 
capo al Comune delle utenze di energia elettrica del padiglione del museo paleontologico,  

o l’adozione di modalità di controllo della gestione semplificate, 

o la ridefinizione del contributo economico da versarsi da parte del Comune di Salsomaggiore 
Terme, più consistente rispetto le risorse economiche originariamente destinate all’Ente, 
considerato che l’espletamento delle articolate attività gestionali viene garantito a cura di 
dipendenti di questa Amministrazione: nello specifico il contributo annuale del Comune è 
stato adeguato in 60.000 euro;  

o l’impegno a coinvolgere nuovi stakeholders nella gestione del Mu.MAB.  
 l’aggiornamento alla Convenzione è stato sottoscritto dal Presidente dell’Ente di gestione e dal 

Sindaco di Salsomaggiore Terme in data 04.04.2022 e registrato al registro scritture private del 
Comune di Salsomaggiore Terme al numero 008/2022;  

 
CONSIDERATO che: 

 la Convenzione prevede, all’art. 5 la redazione di una relazione scritta e la rendicontazione delle 
spese sostenute a consuntivo dell’attività svolta nell’anno precedente e, all’articolo 7, la relazione 
sulle attività da programmare e delle spese da sostenere per l’anno in corso; 

 le spese che il Comune di Salsomaggiore Terme si è accollato ed andrà a sostenere vanno 
considerate - per evidenti ragioni - nell’ambito della ripartizione dei costi fra le parti, 

 al fine di rappresentare in termini di massima concretezza e trasparenza la situazione gestionale del 
Mu.MAB., è stato convenuto con il Comune di impostare la rendicontazione sulla base di un criterio 
prevalentemente di competenza, ferma restando la necessaria flessibilità organizzativa da adottarsi 
(ricorrendo laddove reputato opportuno a riscontri di cassa) stante la transitorietà che ha 
caratterizzato la gestione del Museo nell’anno 2021, considerate sia le limitazioni determinate 
dall’emergenza pandemica che la sperimentalità dell’affidamento dei servizi cui si è provveduto. 

 
 VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area Educazione alla 

Sostenibilità e Museologia, Dott.ssa Enrica Montanini;  



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  55  

  

- il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 
reso dalla responsabile dell'Area finanziaria Dott.ssa Alessandra Maestri: 

 
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
VOTANTI:     7 
VOTI FAVOREVOLI:   7 
VOTI CONTRARI:               0 
 

DELIBERA 
 
1. DI PRENDERE ATTO della Relazione e della rendicontazione a consuntivo dei costi sostenuti onde 

garantire la funzionalità del Museo Mare Antico e Biodiversità per l’anno 2021 e delle spese 
preventivate per l’anno 2022;   

2. DI DARE ATTO che – in applicazione delle previsioni di cui all’articolo 5 della convenzione sottoscritta 
con il Comune di Salsomaggiore Terme in data 15 maggio 2020, il conguaglio dovuto dal Comune 
medesimo ammonta ad € 149,38; 

3. CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti 
unanimi resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  55  

  

 
ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 
 
 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 

Collecchio lì, 29 aprile 2022 
 
 
 
 

LA RESPONSABILE AREA EDUCAZIONE ABIENTALE, 

SOSTENIBILITA’, MUSEOLOGIA 

Dott.ssa Enrica Montanini 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario 

      Collecchio lì, 29 aprile 2022 
 

 

 

 
LA RESPONSABILE 

DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri 

 
documento firmato digitalmente 

 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  55  

  

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

IL PRESIDENTE   
Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               

 

 documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

IL DIRETTORE 
Dr. GIUSEPPE VIGNALI 

 

documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica 

all’Albo Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 
 
Collecchio lì, 29 aprile 2022 

IL DIRETTORE 

Dr. GIUSEPPE VIGNALI                                                                                       
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 
[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 

[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 29 aprile 2022 

IL DIRETTORE 

Dr. GIUSEPPE VIGNALI 
 

documento firmato digitalmente 
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 

 
*************************************************************************************** 

 
 
 
 


